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[Finansministeren.] 
efter det ærede Medlems Mening forsvinde 
ud af Salen hurtigst muligt. Det kan 
sikkert ikke være rigtigt. 

Saa vil jeg gerne gøre et Par Bemærk- 
ninger til det ærede Medlem Hr. Pinholt, 
der desværre ikke er til Stede. Medens det 
ærede Medlem, første Gang han havde Or- 
det og talte om Statsfinanserne, holdt sig 
ved Jorden, saa svingede han sig i Dag op 
paa Højderne ved Siden af Venstrepressen 
og talte om, at Staten under den socialdemo- 
kratiske Regering driver ad samme Vej 
som flere socialdemokratisk ledede Kom- 
muner. Hvis det ærede Medlem havde 
været til Stede her, saa vilde jeg gerne have 
haft Forklaring paa, hvad det ærede Med- 
lem mener hermed. Jeg maa saa gøre et 
Par korte Bemærkninger og gentage, hvor- 
ledes Forholdene er. 

I de to Aar, fra 1927-28 og 1928-29, 
da Venstre havde Magten her i Landet, 
mødte Staten op med et Driftsunderskud 
paa 5,1 Mill. Kr., men i :de  fire Aar fra 
1929-30 til 1932홢33 var "der et Overskud 
paa 45,5 Mill. Kr. Og selv om man nu vil 
trække Kursdifferencen fra, saaledes at der 
fremkommer et Underskud for indeværende 
Aar paa 20 Mill. Kr., som det ærede Medlem 
Hr. Pinholt har sagt, er han ikke i Stand til 
at faalOverskuddet bort fra de fire Aar, 
medens der de to Aar under Venstres Styre 
var et Underskud. 

Og ser vi paa Statsgælden, saa var den 
den 1. April 1927 1 163 Mill. Kr., og da Ven- 
stre fratraadte efter to Aars Forløb, var 
den 1 373 Mill. Kr. Jeg har, første Gang 
jeg nævnte dette Tal, loyalt gjort opmærk- 
som paa, at det var til Landmandsbanken, 
Gælden blev stiftet; den blev ikke nedbragt 
under Venstreregeringen, men tværtimod 
steg den. I de fire Aar, hvor der har været 
socialdemokratisk Regering, er Gælden bragt 
ned til 1 216 Mill. Kr. Da jeg forelagde 
Regnskabet, sagde jeg, at selv om vi saa 
optager et Laan paa 85 Mill. Kr., naar vi 
dog ikke op til den Gæld, som der var, da 
den socialdemokratiske Regering overtog 
Styret i 1929. Jeg synes derfor, det ærede 
Medlem Hr. Pinholt skulde være lidt for- 
sigtig med at tale om, at Staten under denne 
Regering driver den gale Vej. 

Men saa kommer der et Spørgsmaal: 
Hvorfor er Gælden ikke bragt længere ned? 
Der er, som det er sagt fra fiere Sider, ogsaa 
fra det ærede Medlem Hr. Brorsen, af Staten 
under en Situation som denne anvendt be- 
tydelige Beløb til Iværksættelse af Arbej- 
der. Det har været formaalstjenligt, og som 
det ærede Medlem Hr. Christmas Møller 

har sagt, kan ingen Partier i denne Sal fri- 
tage sig for Medansvaret for, at der er an- 
vendt betydelige Beløb til disse Arbejder. 
Det forekommer mig derfor noget dristigt 
at paastaa, at den Politik, som Regeringen 
fører, vil bevirke, at Staten ender i Grøften. 
Nej, jeg synes, at det ærede Medlem Hr. Pin- 
holt skulde forhandle lidt med sin Parti- 
fælle det ærede Medlem Hr. Christiani, saa , 
vilde han sikkert faa en noget anden Op- 
fattelse af Spørgsmaalet om Nødvendighe- 
den af at iværksætte offentlige Arbejder. 

Det ærede Medlem Hr. 'Christiani har 
holdt et Radioforedrag, og deri talte han 
om Statens Pligt til at iværksætte offentlige 
Arbejder i en Depressionsperiode. Udgifter- 
ne, siger det ærede Medlem, maa dækkes 
ved Laan og tilbagebetales i Opgangstider, 
og der er jo ingen, der vil mene, det ikke er 
forsvarligt, men hvad er Risikoen ved ikke 
at iværksætte saadanne Arbejder? Det ærede 
Medlem Hr. Christian! fortsætter: Det er saa 
ofte krævet, at man skal spænde Livremmen 
ind, men det er imidlertid ogsaa et Stand- 
punkt, som er overført fra den private 
Økonomi, og som ikke har nogen Steder 
hjemme under de Forhold, hvorunder vi 
lever nu. Nej, Staten skal ikke være den 
store Sparer i en Depressionsperiode. 

Hvis -jeg,bare l:.'\a.a læse nogle ganske 
faa Linier op, vil æredb Medlemmer forstaa, 
at der ligger Alvor bag det ærede Medlem 
Hr. Christianis Udtalelser. Han siger bl. a. 
senere: 

홢Lige saa lidt skal Staten spare de 
fornødne Millioner paa andre af sine Ud- 
giftsposter, thi hvad enten det maatte 
blive ved Lønnedskæring eller ved færre 
Indkøb (fra private erhvervsdrivende), 
vilde man derved blot paa andre Om- 
raader befordre Depressionens Fortsæt- 
telse i Stedet for at lette Byrderne for 
Befolkningen som Helhed." 

Ja, saaledes fortsætter det ærede Med- 
lem, og jeg anbefaler det ærede Medlem 
Hr. Pinholt og alle øvrige Medlemmer i 
denne Sal at gøre sig bekendt med de Ar- 
tikler, der har staaet i 홢Berlingske Tidende" 
som Referat af det ærede Medlem Hr. 
Christianis Foredrag. At Venstrepressen 
skulde optage disse Artikler, nærer jeg ikke 
den mindste Tro til. 

Anden Næstformand (Parhov): Det 
ærede Medlem Hr. Christmas Møller har 
Ordet for en kort Bemærkning. 

Christmas Møller: Jeg vil gerne til den 
højtærede Statsminister sige, at det er virke- 
lig noget ganske nyt, at man ikke i; Fplke- 


